
Abstrakt 

 

Název:       Vliv cyklistického posedu na svalové napětí m. triceps surae  

 

Cíle:  Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký má vliv změna cyklistického 

posedu na svalové napětí m. triceps surae. A zda se zvýšením posedu dojde i 

ke zvýšení svalového napětí lýtkového svalu. 

 

Metody:   Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou zpracovány informace 

 z odborné literatury k danému tématu a část praktickou. 

  Teoretická část obsahuje anatomický popis a reologické vlastnosti 

 kosterní svaloviny, svalové napětí a jeho regulaci. Součástí je také 

 biomechanika jízdy na kole, geometrie kola a možnosti nastavení 

 cyklistického posedu a také rizikové dopady při nesprávně nastaveném 

 cyklistickém posedu. 

 Praktická část byla zpracována jako výzkum formou měření svalového napětí 

pomocí myotonometru. Pro měření byl zvolen m. triceps  surae na dominantní 

dolní končetině u sedmi probandů. Měření proběhlo dvakrát s dvoutýdenním 

odstupem, při rozdílném nastavení výšky cyklistického posedu.  

 

. Výsledky:   Výsledky měření potvrdily, že změna cyklistického posedu má vliv 

 na svalové napětí a že se při zvýšení posedu zvýší i svalové napětí 

 lýtkového svalu.  

 

Klíčová slova:  cyklistický posed, nastavení posedu, svalové napětí, m. triceps surae,  

 myotonometr 

 


